
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2017/DD/08821 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2017/DD/08821 

 Del: 11/12/2017 

 Esecutivo da: 11/12/2017 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attività 

Educative nei Quartieri 

 

 

 

OGGETTO:  

Q.5-  Laboratorio permanente per la Pace: servizio aggiuntivo per la Prevenzione della dispersione 

scolastica - anno scolastico  2017-2018  

CCI021 - OB.2017_DI25_ 1 

CIG Z1521211A2 

 

 

 

 
Il Responsabile della P.O. Attività Educative dei Quartieri 

 

 Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11/2017 del 31/01/17, immediatamente esecutiva, è 

stata approvata la nota di aggiornamento al Dup, il Bilancio finanziario, la nota integrativa al 

bilancio ed il piano triennale degli investimenti 2017/2019; 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 21 febbraio 2017, immediatamente esecutiva, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019 ; 

 con DD 14397 del 26/12/2014 è stato attribuito l’incarico di posizione organizzativa “Attività 

Educative nei Quartieri” con decorrenza dal 1/01/2015 per la durata di anni tre; 

 con DD 147 del 14/01/2015 sono state specificate le deleghe e le risorse attribuite alla suddetta 

Posizione Organizzativa; 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2017 /C/ 00012 del 6/02/2017 sono stati approvati i 

“Criteri Direttivi e Indirizzi programmatici ai Consigli di Quartiere” per i servizi di base ai Consigli 

di Quartiere, validi ed efficaci per l’intero mandato amministrativo e comunque fino a loro revisione, 

riconducendo le attività gestionali del settore educativo sotto la responsabilità della Direzione 

Istruzione; 

 

 Considerato che fra le funzioni assegnate al Quartiere 5 è compresa l’attività di promozione di una 

cultura di pace nell’ottica di un educazione permanente alla socialità ed alla convivenza civile, ai diritti 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2017/DD/08821 

 

umani, alla legalità, all’intercultura, alla prevenzione  della dispersione scolastica ed al sostegno alle famiglie 

nel percorso evolutivo dei propri figli; 

 

 Vista la determinazione dirigenziale n. 5324/15 con la quale si avvia la procedura a contrarre per 

l'appalto della gestione del centro polivalente "Laboratorio permanente per la pace" per gli interventi 

educativi per la coesione territoriale nel Quartiere 5; 

 

 Vista  la DD. 2015/06828 del 22/09/2015 con la quale si affida la gestione del centro polivalente 

“Laboratorio permanente per la pace” alla costituenda R.T.I. tra L’Abbaino Cooperativa Sociale (capofila), Il 

Cenacolo ONLUS  e la Cooperativa Sociale Il Pozzo, per l’effettuazione di servizi educativi rivolti alla 

cittadinanza e alla scuola, mediante la gestione di un centro di documentazione, la realizzazione di interventi 

diretti e lo sviluppo di reti di collaborazione tra i soggetti che a vario titolo che svolgono attività educative 

sul territorio del Quartiere 5; 

 

 Preso atto che “L’Abbaino-Società Cooperativa Sociale”-mandataria- con sede in Firenze, largo 

Liverani n. 17/18 CF 03860140486 capofila, “Il Cenacolo- Società Cooperativa Sociale”-mandante- con 

sede in Firenze, via Leopoldo Pellas n. .20/A-B, CF 04272890486, “Il Pozzo- Società Cooperativa 

Sociale”-mandante- con sede in via Lombardia,1/P, CF. 04841040480, si sono costituite  in R.T.I con atto N. 

45.884 di repertorio N. 22.375- Studio notarile Gunnella-Valia- e registrato a Firenze 1 il 22 ottobre 2015 al 

n. 19437 Serie 1T; 

 

 Visto l’art.8 del Capitolato di Gara, approvato con DD. 5324/15, che prevede la possibilità di 

realizzare servizi aggiuntivi presentando uno o più progetti per lo sviluppo di attività inerenti i servizi 

oggetto dell’ appalto per le suddette attività; 

 

 Preso atto che la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica rappresentano uno degli  

impegni prioritari dell’ Amministrazione Comunale che da anni attua azioni e progetti finalizzati alla 

promozione del successo scolastico; 

 

Considerato che nel Quartiere 5, in particolare nella zona delle Piagge, i tassi di dispersione sono 

particolarmente alti e che per molti ragazzi appartenenti a famiglie in grave disagio,  fin dalla scuola 

primaria, la frequenza scolastica è discontinua, con difficoltà di inserimento nella classe, scarsa abitudine a 

lavorare in gruppo e difficoltà ad acquisire un  metodo di studio. 

 

Considerato inoltre che per gli alunni stranieri che arrivano nel corso dell’anno scolastico si 

presentano grosse difficoltà di inserimento, soprattutto nella scuola secondaria di primo grado, dove 

maggiormente si verificano gli abbandoni; 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2017/DD/08821 

 

 Visto il progetto di servizio aggiuntivo. Prot. n° 379969 del 05/12/2017, presentato da L’Abbaino-

Società Cooperativa Sociale, mandataria dell’ATI aggiudicataria, avente come oggetto “Prevenzione della 

dispersione scolastica: attività didattiche ed educative nella scuola e nell’extra scuola per favorire le scelte 

consapevoli dei ragazzi e il successo scolastico”, a sostegno dei soggetti più fragili, per superare gli ostacoli 

che ne impediscono o limitano la frequenza scolastica e  considerato congruo il preventivo di  € 3.000,00 

comprensivo di  IVA 5% per l’anno scolastico 2017/2018; 

 

 Ritenuto di realizzare con il Laboratorio Permanente per la Pace il suddetto servizio aggiuntivo; 

 

Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC dell’11 maggio 2016, con il quale si precisano le fattispecie 

per le quali, anche dopo l’entrata in vigore del Dlgs. 50/2016, continuano ad applicarsi le disposizioni 

previgenti; 

 

Visto l’art. 57 comma 5 lettera a) del Dlgsl. 163/06; 

 

Dato atto che ciascuna delle condizioni di cui ai punti a.1) e a.2) dell’articolo suddetto sono soddisfatte; 

 

Ritenuto di impegnare la spesa complessiva di € 3.000,00 di cui €. 2.000,00  per il 2017  ed €. 1.000,00 per 

il 2018, per la realizzazione del  suddetto progetto aggiuntivo al fine di promuoverne  il benessere e il  

successo scolastico e formativo; 

 

Dato atto che per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione normativa di 

cui all’art. 4, comma 2, lett. b) del Regolamento Comunale vigente per l’attività contrattuale inviando alla 

ditta affidataria ordine scritto; 

 

Dato atto che il Responsabile unico del procedimento (RUP) è il responsabile della P.O. Attività Educative 

dei Quartieri 1, 2 e 3, il quale dichiara l’esclusione del conflitto di interessi in relazione all’oggetto 

dell’affidamento; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

Visti  

 gli artt. 151 e 183 del D.Lgs. 267/00 TUEL; 

 il Dlgs n.163/2006 e successive modifiche 

 Il vigente Statuto del Comune di Firenze; 

 Il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

 l’art.13 del Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune di Firenze approvato 

con Deliberazione 2011/G/423/642 

   



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2017/DD/08821 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il progetto di servizio aggiuntivo proposto dalla costituita R.T.I. L’Abbaino 

Cooperativa Sociale (capofila), Il Cenacolo ONLUS e la Cooperativa Sociale Il Pozzo, denominato: 

“Prevenzione della dispersione scolastica: attività didattiche ed educative nella scuola e nell’extra 

scuola per favorire le scelte consapevoli dei ragazzi e il successo scolastico” rivolto agli alunni degli 

Istituti Comprensivi del Quartiere 5; 

 

2. Di impegnare la somma complessiva di €. 3.000,00,  comprensiva di IVA 5%, di  €. 2.000,00 sul 

cap.lo 8500 esercizio finanziario anno 2017 ed €. 1.000,00 sul cap. 8500 dell’esercizio finanziario 

2018,  a favore della R.T.I. Abbaino/Cenacolo/Il Pozzo (cod. ben. 53396) con capofila L’Abbaino - 

con sede in Firenze, largo Liverani n. 17/18 - CF 03860140486 - per lo svolgimento del servizio 

aggiuntivo “Prevenzione della dispersione scolastica: attività didattiche ed educative nella scuola e 

nell’extra scuola per favorire le scelte consapevoli dei ragazzi e il successo scolastico” da svolgersi 

dal momento dell’esecutività del presente atto, come sotto riportato: 

 

per l’anno 2017 - €. 2.000,00 cap. 8500 esercizio finanziario 2017: 

L’Abbaino Cooperativa Sociale (cod. ben. 3357  9 – 72,17% - €. 1.443,40 

Il Cenacolo ONLUS (cod. ben. 14293) 20,36% - €. 407,20 

Cooperativa Sociale il Pozzo (cod. ben. 13053) 7,47% - €.149,40 

 

Per l’anno 2018 - €. 1.000,00 cap. 8500 esercizio finanziario 2018: 

L’Abbaino Cooperativa Sociale (cod. ben. 3357  9 – 72,17% - €. 721,70 

Il Cenacolo ONLUS (cod. ben. 14293) 20,36% - €. 203,60 

Cooperativa Sociale il Pozzo (cod. ben. 13053) 7,47% - €. 74,70 

 

 

CIG.  Z1521211A2 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PROGETTO L'ABBAINO 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2017/DD/08821 

 

 

Firenze, lì 11/12/2017 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Alessandro Ansani 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 8500 0 17/007797 00 2000 

2) 8500 0 17/007797 01 1443,4 

3) 8500 0 17/007797 02 407,2 

4) 8500 0 18/001419 02 203,6 

5) 8500 0 18/001419 00 1000 

6) 8500 0 18/001419 01 721,7 

7) 8500 0 18/001419 03 74,7 

8) 8500 0 17/007797 03 149,4 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 11/12/2017 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


